Quas quidem praescr ip tas l imita t ionum formulas, modo, 
quo supra, ord iua tas a tque dispositas, et a uobis revisas, nos 
quoque praeseut ibus de verbo ad verbuni sine variat ione inseri 
et inscribi facientes, per omnia approbavimus et ratificavinius. 
A c proinde uuiversis et singulis, quorumcunque comitatuum 
officialibus, vicecomitibus, civi tatum item, oppidorum et villa-
r u m judicibus praesent ibus praecipientes committ imus e t m a n -
damus, u t omnia ea superius l imi ta ta per quoslibet, quorum 
interer i t , peregrinos et cives regui nostr i commercia re rum 
forensium, operasque manua r i a s ac ar tes mecbanicas in t ra am-
bi tum ditionis nos t rae exercentes, sub poena in art iculis regni 
expressa, ab iis, qui con t ra r ium fecerint, irremissibil i ter exi-
genda, observari curent et t eneantur . Quae omuia sicut a 
cu juscunque s ta tus et conditionis hominibus observari volumus, 
i ta e t iam approbamus et confirmamus praesent ium vigore et 
test imonio l i te rarum. Daturn in civitate nost ra Alba J u l i a die 
p r ima August i , anno domini millesimo sexcentesimo quadrage-
simo secundo. 

Egykoru nyomtatot t peldanya az Erd. Muzeumban (Mihe Sdndor 
gyujtcmhiyihen). — Mult szazadi egyszeru masolata injyanoll (a DondtJi-
gyiijteminyb en). 

X L V . 

1642. a u g . 27. 

Homonnai Jdnos a csdszdrnah: Rdhoczyrol hirehet ir. 

Scrma Caesarea Reg iaque Mat t a s . 
Domine domine clementissime. 
Fidel i tat is , ac humil ium servit iorum meorum ju gra t iam 

Mt t i s Y r a e Scrmae demissam oblationem. Fidel i tas illa. quam 
Scrmae Mt t i Y r a e ju r i s ju rand i etiam sacramento toties obli-
gavi requ i r i t a me, ut uon t a n t u m quae contra Mt tem V r a m 
malevoli cer tum moliuntur , sed illa etiam omnia hiuc perscri-
bam e quibus per euidentes coniecturas colligo, publice iu hac 
inferiori H u n g a r i a paci perniciem instare. I t aque sciat et velirn 
credat Sc rma M t t a s Y r a vicinum principem Transylvaniae 
nihil pacifici p ro nobis meditari . P e r omnes enim Transylva-
niae comitatus, aliosque Siculorum districtus, unum quemque 
bello aptum, et stipendio et iam couductum graviter , et quidem 
sub poeua capitis moneri curavit, u t simulac classicum iuso-
nueri t , ad a r m a ruan t , et quo demanda tum fueri t , expedite se 

conferant. Gallici legati, vestibus et habitu polonico induti 
Munkachiensis dominii fines, adhibito numeroso Transylvano-
rum equitum comitatu, ad Leonardum Dorstensominum. Sueuici 
exercitus ducem his diebus transiverunt. Proclive est conjicere 
principem in civilis huius belli societatem illos pellexisse, et 
quidem grandibus promissis. Misit priuceps idem. cum iisdem 
legatis, homines etiam suos, in castra Suecorum eo fine, ut 
eiusdem Sueuici belli apparatum. robur, et successus, qui contra 
serenissimum arehiducem fiunt, quam exactissime peruestigent. 
ac reduces illinc referant. Si diviuae majestati placebit victo-
riam ibi stare, pro Mtte Yra Scrma, ut est homo meticulosus, 
rerumque suarum amans, puto ipsum nihil moliturum, unde et 
rerum harum conscium, praeter se, uxorem, item ac consilii 
directorem Stephanum Kassav, habet neminem, itaque totum 
hunc apparatum obvelatum esse, ut si nihil contra Mttem Yram 
Scrmam moueat, et de neglecti huius sui conatus causis inter-
rogetur, responsurus sit Yalachiae principi se gratificaturum 
fuisse, si hoc milite is opus habuisset. 

Actum etiam est cum vesirio Budensi. qui ex mandato 
portae paratus est sufficienti milite praesidiario succurrere. 
In campis Debreczeniensibus habet princeps tria circiter aut 
quatuor boum venalium millia, quae Yiennam venum pelli 
curabit, quod quidem si fiet, evidens erit signum, nihil hostili-
ter ipsum hoc anno contra Mttem Yram Scrmam agressurum. 
siquidem hominis tenacitas non pateretur eorum pretium, si 
rebellaret interim, in periculum conjicere. Animi uno verbo 
fidelium Mttis Yrae Scrmae valde sunt hic consternati, ex eo 
quod nullus sit murus, cui vacillans eorum spes inniti possit. 
Ego, si quid accidat, cum conjuge, et liberis, in Poloniae con-
finem civitatem Praemisliam dictam me conferam, et illic im-
pedimentis relictis, in persona ad Mttis Yrae Scrmae seruitia 
me expediam. Conducto etiam, si fieri poterit, aliquo milite 
polonico, ut eius opera, quod et parens meus fecerat, et mea 
recuperem, et Mtis Yrae quieti consulam. Ad haec ergo omnia 
utilius perficienda humillime rogo Mttem Yram Scrmam, ut 
mihi veterano clienti, licentiam, consilium, authoritatem, auxi-
liumque conferre dignetur. ut cum profusione bonorum meorum. 
vitam simul et sanguinem in Mttis Yrae fidelibus obsequiis 
gloriose effundam. Seruet deus Mttem Yram Scrmam, nobis 
omnibus, et quieti publicae diutissime superstitem. Datum 
Homonnae die 27. Augusti 1642. 

Scrmae Caesarae Regiaeque Mttis 
humilimus ac perpetuus subditus 

Joannes Druget de Homonna 
Comes m. p. 

Kiilczim : Scrmae Romanor. Imperat . ac Germaniae, Hung., Bo-
hemiae etc. Regiae Matti etc. Domino duo clementissimo. 

Hátán más kézzel : Ungerisclie Kanzler. 

(Eredetije a m. kir. országos levéltárban.) 

X L V I . 

1642. o c t o b e r 15. 

Máté vajda Rákóczynak : tudatja hogy a béke helyreállott. 

Illustrissime ac celsissime princeps, domine et patroné 
nobis summis cum obsequiis colendissime. 

Servitiorum meorum paratam commendationem. 
Az szent isten Nagyságodat minden jókkal, boldog egész-

séggel áldja meg szerencsésen. Ez ideig is ide Bukurestben 
mulatván az jobb vigyázásnak okáért, immár bizonyos hírünk 
vagyon, hogy már az hadak mind általköltöztek az Dunán, és 
kiki hazájában takarodik, az basa is noha kevesedmagával 
maradt volt még hátra, de ö is eddig általment Smilnál; Kon-
stantinápolyból is hála istennek jó híreink vannak, az mely 
kapuezi pasa az országunknak adajáért expediáltatott az por-
táról, az is ma által költözött az Dunán Gyergyónál. Azért 
istennek legyen hála az békesség felől minden jó reménységgel 
vagyunk, az mi szomszédunk is, az ki mindenkor ártalmunkra 
igyekezett oly karban volt most, hogy midőn hallotta, hogy 
közelgetett az basa, maga mindenét felrakván, Jászvásárról 
oly nagy gyalázatosan takarodott Szucsva felé, mintha űzték 
volna, úgy futott az basa féleimitől, maga sem az portárúi sem 
az basátúl nem volt gonosz szándék reá, de ő ilyen módon 
mutatta hűségét mind portához, és basához. Az Nagyságod jó 
tanácsadását Nagyságodtól, mint patrónus uramtúl igen nagy 
jó néven vettük, és immán hogy isten az jó csendességet mu-
tatta, népünket, az kik eddig is mind egyben voltak, hazájuk-
ban bocsátottuk. Éltesse isten Nagyságodat boldog egészségben. 
Datum ex aula nostra Bukurest 15. Octobris 1642.